



HORIZ (1) N 2020

E ALTRI FONDI EUROPEI PER IL NON PROFIT E LE IMPRESE SOCIALI

VENERDÌ 14 MARZO 2014 - ore 15.00-17.00

Centro Congressi Fondazione Cariplo Via Romagnosi, 8 – Milano

Il non profit e l'imprenditoria sociale possono svolgere un ruolo sempre più strategico per trovare strade innovative che ci permettano di andare oltre la crisi. Accanto ai fondi strutturali e al nuovo programma per l'Occupazione e l'Innovazione Sociale (EaSI), anche Horizon 2020, il più importante programma europeo di ricerca e innovazione con oltre 80 miliardi di euro disponibili nei prossimi 7 anni, offre interessanti opportunità per le organizzazioni del privato sociale.

Fondazione Cariplo propone un incontro per tracciare un quadro completo delle opportunità che è possibile cogliere per valorizzare il proprio contributo nel perseguimento del bene comune.

- 15:00 Saluti da parte di Fondazione Cariplo
 - Giuseppe Guzzetti, Presidente Fondazione Cariplo
- 15:10 Introduzione: le scelte del Parlamento europeo
 - **Amalia Sartori,** Presidente Commissione per l'industria, la ricerca e l'energia del Parlamento Europeo **Patrizia Toia,** Vice Presidente Commissione per l'industria, la ricerca e l'energia del Parlamento Europeo
- 15:40 Il programma Horizon 2020, un'opportunità per il non profit
 - Fabio Donato, Rappresentante Italiano per il MIUR nel Comitato di Programma di Horizon 2020
 - Diassina Di Maggio, Direttore APRE Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea
- 16:10 I Fondi Europei di Sviluppo Regionale e il Fondo Sociale Europeo
 - Massimo Garavaglia, Assessore all'Economia, Crescita e Semplificazione della Regione Lombardia Giovanni Daverio, Direttore Generale Famiglia, Solidarietà sociale e Volontariato della Regione Lombardia
- 16:40 Il Programma per l'Occupazione e l'Innovazione Sociale (EaSI)
 - Fabrizio Spada, Capo della Rappresentanza di Milano della Commissione Europea
- 17:00 Chiusura dei lavori

Ingresso libero con prenotazione su www.fondazionecariplo.it
Per info: comunicazione@fondazionecariplo.it

L'evento sarà trasmesso in DIRETTA STREAMING su www.fondazionecariplo.it